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Så kom der musik på banen. Mu-
sikgruppen ”Greyhounds” på 4 per-
soner spillede på klarinetter og sa-
xofon. Der var en dejlig harmoni i 
gruppens musik. Deres musikvalg 
var gode kendte viser og sange, 
som alle kunne nynne med på. Nog-
le sange gav et klart indtryk af spej-
derliv og lejrbål.
Så var det blevet tid til uddeling af 
hæderen som ”Årets gildebroder”. 
Alle gildebrødre gør en stor indsats 
for at deltage i gildernes aktiviteter 
på mange forskellige måder. Alle 
gildebrødre gør efter bedste evne 
deres bedste, men der kan være gil-
debrødre, der i årets løb har udført 
et ekstraordinært arbejde.
Valget af ”Årets gildebroder” blev:           
Stadsgildemester John Preben 
Hansen
Prisen blev givet på grund af hans 
store arbejde med at holde gilderne 
samlet i coronatiden, og for at holde 
gang i gildernes eksterne aktiviteter 
og hjælpearbejde.
Efter en afslutningssang, sagde Kaj 
Vahlkvist tak til alle for en god efter-
midag.

ReferentKaj Vahlkvist

NYTÅRSKUR 2023

Søndag den 8. januar afholdt Stads-
gildet igen Nytårskur i gildehuset, 
efter et par års pause på grund af 
corona.
3. gilde havde fået overdraget opga-
ven med arrangementet, og er na-
turligvis klar til både roser og kritik af 
arrangementet.
Gildemester Kaj Vahlkvist bød vel-
kommen til gildebrødre og gæster 
og udbragte en skål i den boblende 
Cava, hvorefter vi sang den traditio-
nelle nytårssang ”Vær velkommen 
herrens år”
Efter nogle praktiske oplysninger fik 
vores borgmester ordet. Han fortalte 
indgående om kommunens aktuelle 
opgaver og problemer. Han talte om 
sundhed, økonomi, trafikale forhold, 
ældrepleje, skoleforhold, grøn om-
stilling, personalemangel, alt sam-
men meget relevant og spændende.
Som gave fik han 2 flasker vin.
Efter endnu en sang var der tid til 
”den lette anretning”, der bestod af 
kaffe og stort stykke Othellolagka-
ge, suppleret med de velsmagende 
romkugler..
Stadsgildemester John Preben Han-
sen fik herefter ordet, og fortalte om 
gildernes aktiviteter og hjælpearbej-
de i 2022, og om ønskerne om ak-
tiviteter og medlemstilgang i 2023. 
Herefter ønskede han godt nytår til 
alle. 
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hvilket kan bevirke, at der til gudstje-
nester om søndagen ofte kan være 
400 besøgende, og ofte foregår 
gudstjenesten på engelsk. Endvi-
dere fortalte Jesper, at stedet ikke 
kun skulle være kirke, men også et 
samlingssted for mange kulturelle 
aktiviteter. Stedet har stor tilknytning 
til den apostolske højskole, som lig-
ger i forbindelse med den nye kirke. 
Også friskolen Lykkegårdsskolen, 
som i øvrigt købte den gamle kirke-
sal på Lykkegårdsvej, da den blev 
for lille, er en god samarbejdspart-
ner, og kirken er et daglig tilholds-
sted for mange børn og unge til di-
verse arrangementer, som kan være 
både musik og kulturelle tiltag. Jes-
per fortalte lidt om sig selv, han var 

Julemøde. med damer.
Torsdag 1. dec. 2022.

Kirke og Kro. Besøg i det apostolske 
samfunds nye kirke Samvirket
Gildebrødre og damer 29 personer 
i alt, var samlet i foyeren til den nye 
apostolske kirke på Lykkegårdsvej 
nr. 100. Præsten Jesper Kure bød 
os velkommen og fortalte om den 
nye kirke, som var taget i brug for 
1 år siden. Bygningen har fået nav-
net ”Samvirket” og står som kirke i 
byen og kulturcenter. Jesper Kure 
fortalte at kirken tilhører det apo-
stolske samfund i Dan-
mark. Kirken er en fri-
kirke og den største af 
sin art i Danmark, og 
den kan ved store ar-
rangementer rumme 
1000 besøgende. Den 
apostolske kirke har et 
fantastisk samarbejde 
med de mange uddan-
nelsescentre i Kolding 
og dermed mange in-
ternationale kontakter, 

Den Grønne Stue
Blomster, brugskunst & specialiteter

Esbjergvej 40 - 6000 Kolding
Telf. 76 300 620

www.dengronnestue.dk

1. GILDE



Dalbyvej 45 · 6000 Kolding
www.egelymurerforretning.dk · Tlf. 2615 5526  

info@egelymurerforretning.dk

v./ Kim Anders Roager Nielsen · Aut. Kloakmester

5

andesteg og herefter naturligvis ris-
alamande med tilhørende mandel 
og mandelgave, snakken gik lystig, 
og under kaffen fik Niels ordet og 
ønskede Nick Buckle tillykke med 
hans 70 års fødselsdag, som han 
havde haft i oktober måned Nick fik 
overrakt en vingave.                              
Benny havde ordet og ønskede 
Niels Zoega tillykke med de 25 år i 
gildet og overrakte ham 25 års teg-
net ”godt gået Niels”, også han fik 
overrakt en vingave. Der blev sunget 
og snakket, og pludselig var klokken 
22. Otto Bjerregård takkede af som 
bordleder og Niels Zoega afsluttede 
med ønsket om en god jul til alle.                                                                                                                                         
Preben

opvokset i en almindelig kernefami-
lie i København, bor i Kolding med 
hustru og 5 børn. Før sin ansættelse 
som præst ved det apostolske sam-
fund havde han også været tilknyt-
tet højskolen som lærer, han fortalte 
at han betragtede sin gerning som 
præst mere som en livsstil end som 
ansættelse, alle kirkelige handlin-
ger foregår i almindelig tøj og ingen 
præstekjole. og lavmælt almindelig 
uhøjtidelig tale. Som afslutning sva-
rede Jesper på mange spørgsmål 
fra salen, han fortalte blandt andet, 
at det apostolske samfund ikke var 
på finandsloven, og hermed ikke 
skulle følge biskoppernes anvisnin-
ger, men lever af gaver fra menig-
heden.
Niels Zoega takkede Jesper for at 
gøre os klogere på det apostolske 
samfund, og sluttelig gav han Jes-
per en vingave. Herefter kørte vi i 
gildehuset, hvor vi vidste at Britta 
sikkert var ved at være klar med 
andestegen. 4 gruppe stod for afte-
nens arrangement med Otto Bjerre-
gård som bordleder.              
Vi startede med at synge, dejlig er 
den himmel blå, derefter gik 4 grup-
pe i gang med at servere en dejlig 

HUSK 
AT STØTTE 

VORE 
ANNONCØRER 
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Hos os bliver festen en succes!

Festlokaler til både de mindre sammen- 
komster men også til de rigtig store. 

Vi byder ind med Sankt Jørgens Gaard,  
Danhostel Kolding og  

Forum Kolding Bramdrupdam. 
Overnatning, mad, drikkevarer,  

musik, wellness - Vi kan det hele!
Vi glæder os til at byde  

jer velkommen.

Læs mere på www.ssbad.dk  

Gildehal 1.Gilde 5 januar 
med indsættelse Gildekansler

Niels Zoega bød velkommen til 16 
Gildebrødre til den første gildehal i 
2023, og den første efter det eks-
traordinære gildeting. Niels takkede 
Søren Rasmussen for hans indtræ-
den som vikar siden sidste gildeting, 
herefter blev Ebbe Holst indsat som 
gildekansler for 1. Gilde. Efter ind-
sættelsen af Ebbe Holst, takkede 
Niels Ebbe for hans indtræden som 
gildekansler og håbede på godt 
samarbejde i ledelsen. Niels havde 
erstattet gildemestertalen med nog-
le betragtninger om hvordan han 
ønskede, at gildet skulle fungere for 
fremtiden, han havde nogle ønsker 
omkring afviklingen af gildehallerne, 
således at det ikke kun skulle hand-
le om mad, men også beskæftige os 
med ting der havde fælles interes-
ser for flest mulige gildebrødre, lige-
ledes skulle vi være åbne og ærlige 
over for hinanden, desuden skulle 
gildemøderne gøres mere interes-
sante, så de fik et indhold således 
at man følte man fik noget med hjem 

fra et møde, og næste gildemøde 
torsdag den 2. februar vil emnet 
være,” hvad vil vi med gildet frem-
over”, og gildebrødrene opfordres til 
at komme med forslag og ideer hertil.                                                                                                                                    
Meddelelser: Til alle i 1. Gilde. Vær 
opmærksom på, at indkomne for-
slag til gildeting i marts måned 
skal være gildemesteren i hæn-
de senest den 2. februar 2023.                                                           
5 min. Sct. Georg. Tage Jørgensen. 
Her kom Tage ind på livet i brudstyk-
ker, om lidt er kaffen klar, solens ker-
ne er ca. 15 mill. Grader, og det ab-
solutte nulpunkt er – 273 grader, et 
sted der imellem lever mennesket, 
men kun inden for ganske få grader, 
helst ikke under 35 grader og ikke 
over 43 grader. Hvor kommer vi fra, 
dette er et tro spørgsmål. Vi bliver 
født, men ikke alle bliver elsket, men 
de fleste gør dog. I ungdommen 
er vi udødelige. De fleste finder en 
partner / kone.              
Om lidt er kaffen klar. Der kommer 
måske børn, her skal man til at gøre 
op med sin egen samvittighed, for-
ældre har jo ansvar for at give deres 
børn en moral. Forældre er uenige, 
skændes, bliver måske skilt. Om 
lidt er kaffen klar. Vi tager mere el-
ler mindre del i livet omkring os. VI 
bliver præget meget af pressen. Bli-

1. GILDE
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E.H. Tømrer- og snedkerforretning
Speciale: Døre og vinduer I Træ-alu, - til- og ombygning 
Certificeret Toldtekt akustik-fagmand. Medlem af Dansk Byggeri

Ebbe Holst
Tlf. 2172 7847

ebbe.holst@mail.dk

Vonsildvej 225
6000 Kolding

nye veje for gildet, så det blev mere 
interessant at komme til møderne. 
Claus Petersen havde ordet og kom 
ind på, hvor mange gildebrødreder 
der havde forladt gildet siden hans 
indmelding i gildet, Niels fandt tallet 
og kunne oplyse at der siden 2017 
var 7 gildebrødre der havde forladt 
gildet (skriveren) og det er ikke Clau-
ses sin skyld, Claus mente at tallene 
talte for sig selv, og vi skulle have 
det gjort mere interessant at komme 
til møderne. Også Jørgen Pørksen 
havde ordet og han havde en nyt-
årshilsen fra Svend Erik Pørksen 
og Henning Nøhr, Jørgen fortalte at 
han rejser på ferie og derfor ikke er 
med til mødet i februar, men bad gil-
debrødrene være opfindsomme og 
komme med nye tanker om gildets 
fremtid, for som han udtrykte det, vi 
skal have flere varer på hylden. Jør-
gen fortalte at 2 og 3 gruppe havde 
afholdt gruppemøde, som havde 
været meget positiv og grupperne 
er nu sammenlagt under navnet 2/3. 
Niels Zoega afsluttede afsluttede 
nytårsgildehallen med efterfølgende 
eftergildehal kl. 22 på vanlig vis med 
en sang på gulvet. 
Preben

ver provokeret får en mening. Mee 
too kommer helt frem i lyset. Meget 
gamle ting bliver taget op. Forkert, 
eller var det blot tiden dengang der 
gav tilladelsen.    Om lidt er kaffen 
klar. Nu sidder vi her. Er vi alene, 
selvom vi er omgivet af mennesker. 
Er det venner, eller blot bekendte. 
Kender vi hinanden. Tager vi den 
rigtige tid til hinanden. Alle disse 
tanker kommer til en. Om lidt er kaf-
fen klar. Livet skal leves fremadret-
tet, vi forstår det bagud. Vi skal her-
fra engang, dette løfte bliver holdt. 
Får vi talt med dem vi gerne vil sige 
noget til. Jeg kunne komme med 
mange flere betragtninger men tiden 
er knap. Lad den sidste kaffe være 
rigtig god. Om lidt er kaffen klar.                                                                                                                                       
Gildeloven blev læst af Jørn 
Knudsen. Gildehallen blev lukket                                                                                                                                           
Eftergildehallen var overgivet til 1. 
gruppe med Henrik Poulsen som 
bordleder. Britta havde haft travlt i 
køkkenet og havde gjort klar til ser-
vering af nytårstorsken med tilbe-
hør. Niels havde ordet og takkede 
Søren for at have trådt til som vikar 
på et vanskelig tidspunkt, ligeledes 
ønskede han Ebbe tillykke med val-
get som gildets kansler, og håbede 
på godt samarbejde, så de sammen 
med den øvrige ledelse kunne finde 

REGNAR
STAUGAARD

Statsaut. revisor
Mazantigade 9
6000 Kolding

Tlf. 75 52 37 99
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Altid mere end 1.000 nye 
og brugte kvalitetsbiler
Find din nye bil på 
Autocentralen.com

Torsdag den 15. december 

holdt 2. Gilde julearrangement med 
ægtefæller.  Der er endnu ikke man-
ge traditioner forbundet med denne 
aften. Kun en - nemlig pakkespil…..
Jeg er vidende om at flere af del-
tagerne syntes, det er noget pjat, 
men når man så ser på energien, 
der bliver lagt for dagen i forbindelse 
med de pakker, der cirkulerer mel-
lem bordene, så ved jeg ikke hvad 
jeg skal tro og mene, om traditioner. 
Som sædvanlig når vi har ægtefæl-
ler med, har 2. Gilde et problem, for 
så bliver vores kok / Poul væk, så vi 
må skaffe alternativer til hjælp i køk-
ken, det har vi så også, 4 reserve 
i garden af 2. gildes køkkenhjælp, 
Ilse som har kendt huset gennem 
flere år, hjælper os gerne. En god 
aften med spise, hygge, sang og 
dejligt selskab. Tak til den arrange-
rende gruppe. 
Britta

Nytårsgildehal 
den 19. januar 

Efter en aflyst Nytårsgildehal i 2022 
er vi glade for igen at være blevet 
”lidt normale” hvis det er det rette ud-
tryk. Vi indledte vores Nytårsgildehal 
i året 2023, med en -  lille Godt Nyt-
år, bobble skål i Natuglen. Gildehal-
len blæste os ind med, Glenn Miller 
musik, og Gildemesteren indledte. 
Et nyt år står foran os. Jeg er alle-
rede godt i gang med at planlægge 
gode ting, jeg kan glæde mig til. Jeg 
elsker at glæde mig til noget. Og 
jeg vil elske at glæde mig til noget 
sammen med Jer. Og her kommer 
de spontane tiltag ind. Mange snak-
ker men det er handling, der skal til. 
Vi mødes jo for at støtte hinanden 
og dyrke vores sammenhold. Det 
giver et godt venskab at turde in-
volvere andre i ens ”dilemmaer” og 
sammen finde en brugbar løsning. 
Det er med at gøre tilværelsen me-
ningsfyldt, når man sammen snak-
ker om livets forskellige spørgsmål. 
Gildemestertalen handlede om tre 

2. GILDE 2. GILDE
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Byens VVS´er
Byens VVS´er Byens VVS´er

Byens VVS´er

kvinder der have noget tilfælles, de 
ville accepteres som kvinder der 
på hver deres måde kunne udleve 
deres ønsker og ret i tidligere tider, 
under tider med en mandsdomine-
rende verden.…….Vores alles Lise 
Nørgård, der lige er gået bort. Vi-
vienne Westwood 1941-2022, som 
modedesigner i mange genre og 
Sonja Ferlov Mancoba 1911 – 1984 
som bl.a. maler og skulptør. Herefter 
musisk fulgt af matador temaet. 
INDSAT
VAND, VAND og atter VAND.
Da jeg i weekenden besluttede mig 
for mit emne til 5 min Sct Georg, 
var det mens der var vand for oven, 
vand forneden og vand overalt i det 
hele taget nogle vejrmæssige triste 
dage.
Faktisk er der så meget vand, at der 
mange steder står vand, hvor der 
ikke burde være vand.
Vand på marker, over veje og i kæld-
re, til stor ulykke for dem der er så 
uheldige. – Nu er vejret så slået om 
til frost og lidt sol indimellem,
Men i får alligevel talen om vand.
Jeg har altid haft et specielt forhold 
til vand – Vand skal være i vandha-
nen, i badekaret, i en sø, i havet el-

ler bedst af alt i varm tilstand, i Mid-
delhavet.
Jeg har hadet vand, de gange, hvor 
jeg har været så uheldig, at få vand 
der hvor det ikke skal være – f.eks. 
ved vandskader i huset, først ved 
min store ombygning for 16 år siden, 
da der blev lukket vand ud, med den 
hastighed det blev leveret fra vand-
værket – det gav meget ekstra ar-
bejde til mig, mine hjælpere, og så 
de mange håndværkere som forsik-
ringen sendte.
Og jeg så hader vandet fra fjerne-
varmeanlægget der indtil for nylig 
blev læk, hver gang det blev som-
mer og jeg lukkede for varmen.
Jeg kunne meget hurtig komme ud i 
meget lange forklaringer om den del 
af mit liv. men jeg havde besluttet, 
at det var nogen af al den viden, der 
er om vand, som jeg syntes jeg vil 
berige jer med i dag.
Vand har den kemiske formel H2O, 
og nu tænker i sikkert det bliver ke-
deligt det her – og det gør det måske 
også. 
Ca. 70% af Jordens overflade er 
dækket af vand. Vand i fast form 
kaldes is og vand i gasform kaldes 
damp.
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Flaskevand kan være op til 2000 
gange dyrere end postevand, og 
flere prøver har endda vist, at ikke 
alt er så rent som det, vi får fra vand-
værket.
Fordi der er så mange små øer i 
Danmark er Danmarks kystlinje 
8.750 km lang.
Der er 120.000 søer i Danmark, men 
kun 1.032 har et officielt navn.
Tilsammen har alle danske vandløb 
en længde på 69.000 km. Det er 
længere en jordens omkreds.
Havet udgør 71 % af jordens sam-
lede overflade.
97 % af alt vand i verden findes i 
havet og man kan derfor ikke drikke 
det. Yderligere 2 % af verdens vand 
findes i gletsjere og iskapper på fx 
Grønland og Antarktis.
Det er altså kun 1 % af verdens vand 
vi rent faktisk kan udnytte til fx drik-
kevand.
Nogle påstår, at hvis alt is i verden 
smeltede vil vandstanden i hele 
verden stige med 70 meter. – men 
denne påstand har jeg ikke kunnet 
få verificeret. 
I løbet af ens liv drikker man cirka 
75.000 liter vand.
Mere end halvdelen af det vand, der 

Mytoligien:
Førhen dansede mange nordameri-
kanske indianerstammer regndans i 
tørketider i håb om, at det ville brin-
ge dem regnvand. 
Bibelen har historien om syndfloden, 
der truer med at udrydde livet på 
Jorden, hvilket Noas ark forhindrer. 
Et andet bibelsk eksempel er, da 
Moses får havet til at dele sig og 
danne en tør flugtvej, ad hvilken han 
og hans følge kan undslippe Faraos 
hær.
Nogle religioner havde havguder. 
Nordboernes havgud hed Njord, ro-
mernes Neptun og grækernes Po-
seidon.
Set i forhold til weekendens vejr,-  I 
gennemsnit regner det mere i Jyl-
land end på Sjælland, nemlig 700-
900 mm om året i Jylland og 550-
650 mm på Sjælland.
Som et af de få lande i verden, får 
vi stort set alt vores drikkevand fra 
grundvandet.
Danmark er fyldt med boringer, hvor 
der bliver pumpet drikkevand op. 
Der er 6.780 drikkevandsboringer i 
Danmark.
Det koster cirka 7 ører for 1 liter 
koldt vand.

Fynsvej 40, 6000 kolding • Tlf. 2143 4601
cs@abcprint.dk  • www.abcprint.dk

Print
din sikkerhed 
for en god print løsning
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bruges i et hjem  bruges på bade-
værelset.
Omkring 70 % af alt vand menne-
sker bruger, går til landbrug.
EN lille dryp fra en vandhane kan 
spilde 128 liter vand om dagen. 
En person kan leve omkring en må-
ned uden mad, men kun omkring en 
uge uden vand  
Det anslås at 11 % af verdens be-
folkning lever uden adgang til god 
drikke vand.
I gennemsnit går kvinder i udvik-
lingslande 6 kilometer om dagen for 
at hente vand. Alene i Afrika bruger 
kvinderne tilsammen 40 milliarder ti-
mer om året gå efter vand. 
En enkelt liter benzin kan forurene 
750.000 liter vand.
Til at producere én kylling har vi brug 
for 330 liter vand.
Til at fremstille nye biler, bruges ca. 
22.000 liter vand pr. bil.
94 % af alle levende væsner på Jor-
den lever i havet. Så derfor vil 
Den sidste oplysning være til stor 
gavn ved middagen i aften:
Drik ikke vand, fiskene skider i det. - 
Der sælges vin til sædvanlige billige 
priser 
INDSAT SLUT

HOPPES ANLÆGSTEKNIK
    Speciale Græsplæner
    Anlæg
    Belægninger m.m.

Henrik Poulsen
Hoppesvej 118, Vonsild, 6000 Kolding
Tlf. 7556 7272  -  Mobil: 4086 5672
Mail: post@hoppes-anlaeg.dk
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I eftergildehallen blev der serveret 
Hamburgryg og grønlangkål, dejligt 
at have Poul på sin plads igen. Bor-
det rundt havde ikke de store infor-
mationer, da de fleste udvalg ikke 
havde været samlet siden sidst i 
2022. Vores plejehjemsgruppe hav-
de tilføjet plejehjemmet Kirsebærha-
ven, og dette som et eftermiddags-
program. Nogle plejehjem fravælger 
bollerne, da beboerne gerne vil 
smage af alle, de forskellige slags 
lagkager. Igen en aften der sluttede 
hurtig. 
Britta

2. Januar startede vandrene fra 2. gilde ud med 
en tur i Stenderup skovene. Det var 3. gang man 
forsøgte at lede efter nisser, men de var taget 
hjem til Nisseland, vi forsøger at være der i rette 
tid til december. Skuffelsen over ikke at finde nis-
ser, blev druknet i Champagne.
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3. Gildes julemøde

Torsdag den 8. december havde 3. 
Gilde inviteret ledsagere og enkerne 
til tidligere gildebrødre til julemøde. 
Vi var ca. 50 deltagere der nød den 
dejlige aften på ”Samværket” og ef-
terfølgende julemiddag i Gildehuset. 
Vi skulle mødes I ”Samværket”, Lyk-
kegårdsvej 100, Kolding. ”Samvær-
ket” er Koldings nye kirke og kultur-
center. ”Samværket” er skabt med 
drømmen om at skabe et sted med 
“Rum til liv” og plads til alle. Jes-
per Kure der er præst i Kirken for-
talte meget entusiastisk om stedets 
mange aktiviteter og andre ting de 
har været med til at opføre i om-
rådet. På samme adresse er den 
Apostolske Højskolen der har både 
danske og udenlandske deltagere. 
I området er der børnehave, skole 
til 9. klasse og efterskole. Efter en 
fantastisk fortælling om alle akti-
viteterne så vi ”Samværkets” kon-
certsal. I koncertsalen er der plads 
til 1000 personer. Dagen efter vi 
havde været der skulle Sønderjyl-

lands Symfoniorkester give koncert. 
I tiden fremover vil der blive afholdt 
en del koncerter i ”Samværkets” 
koncertsal. Kig evt. på ”Samvær-
kets” hjemmeside. 
Jesper svarede på spørgsmål i lø-
bet af aftenen. Blandt andet spørgs-
målet: ”Hvad er forskellen på Den 
danske folkekirke og den Apostolsk 
fri kirke. Jesper forklarede bl.a. at i 
folkekirken har man dåb og konfir-
mation og i den Apostolske kirke har 
man barnevelsignelse af børnene 
og palmesøndag ungdomsvelsig-
nelse for de unge mennesker. De 
unge går til præst og hører om kri-
stendommen og får kendskab til bib-
len. Ved ungdomsvelsignelsen Pal-
mesøndag vise de ung hvordan de 
har oplevet ”det at gå til præst”. De 
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Nytårsgildehal i 3. gilde 
den 12. januar 2023

30 gildebrødre mødte op til nytårs-
gildehallen. 
Traditionen tro havde gildets riddere 
ansvaret for gildehallen og funge-
rende gildemester var Laurits Vin-
ding. Han indledte gildehallen på 
sædvanlig vis, hvorefter ”Vær vel-
kommen herrens år” blev sunget af 
de barske mandsstemmer.
Laurits holdt herefter sin gildeme-
stertale: 
Vi har alle i de seneste 3 år mær-
ket at vores samfund og verden om-
kring os ikke har været som vi har 
været vant til. Den 5. januar 2020 
kom den første melding om smitte 
udbrud i Kina. Og her i Europa blev 
vi også advaret og informeret om 
Corona smitten. Men allerede den 
26. Februar blev den første dansker 
testet posetiv. Og så gik det stærkt 
i de følgende måneder og år.Der 
blev lavet mange restriktioner for 
at bremse smitten og i en længere 
periode var alle aktiviteter sat på 
pause. Vi har et par år levet med Co-
rona, som har ændret meget i vores 
måde at omgå hinanden på. Og vi 
må sandsynligvis i en længere peri-
ode leve med de små, men trods alt 
mindre  restriktioner og de ulemper 
som dette giver. Det har selvfølgelig 
også ramt vores Gildearbejde, som 
på mange områder har ligget un-

”udtrykker” ofte denne periode ved 
at vise det kreativt. De viser f.eks. 
en film de har indspillet, opfører et 
stykke eller fortæller om perioden.
Hver søndag er der gudstjeneste kl. 
10.30. Her mødes ca. 250 forældre 
med børn og unge. Efter gudstjene-
sten er der hyggeligt samvær. En 
aften om ugen er der international 
gudstjeneste.
Efter besøget på ”Samværket”, tog 
vi alle til gildehuset. Ved middagen i 
Gildehuset var det Henning Lorent-
sen der førte os gennem en dejlig af-
ten. Olav spillede til julesalmerne og 
Christian Sønderby læste julehisto-
rien. Desuden blev Laurits Vindings 
25-års jubilæum markeret, hvor han 
fik udleveret sin 25 års gildenål. Gil-
demester Kaj Valkvist sluttede afte-
nen af med at ønske alle sammen 
en glædelig jul og et godt nytår. 

Michael Andersen – Skriver.

3. GILDE
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derdrejet. Men nu da vi lige er star-
tet på et nyt år, må vi se fremad og 
være positive. Det gælder om at til-
passe sig den dagligdag som vi står 
overfor. Og jeg er sikker på at vi i 
gilderne vil kunne  omstille os til den 
nye dagligdag, hvor vi oven i smitten 
har oplevet en grufuld krig i Europa. 
Den 24. Februar 2022 startede den 
Russiske Invasion af Ukraine, som 
man til til dato har anslået at have 
kostet omkring 42.000 mennesker 
livet. Heriblandt mange civile. Der-
udover er der tusindvis af sårede, 
ødelagte bygninger og infrastruktu-
ren er bombet sønder og sammen i 
mange byer. 
Jeg håber at man overalt i verden vil 
give deres støtte til at få krigen stop-

pet, så Ukraine kan vende tilbage til 
den hverdag, som de havde inden 
Invasionen.
 Men vi må se fremad og vi er som 
sagt  startet på et nyt år, som jeg 
håber vil vise sig at give os mange 
vi gode og positive oplevelser. Hvis 
alle er positive og tror på fremgang 
for vort samfund, så er vi med til at 
skubbe til den optimisme, som alle 
har brug for i deres hverdag.
Og vi har jo noget at have optimis-
men i. I 2019 blev Danmark for  3. 
år i træk udnævnt til at være mellem 
verdens 3 lykkeligste lande. Men 
hvorfor er vi det ?. 
Bl.a. fordi leveforholdene er blandt 
de allerbedste i verden. Ligeledes 
er der mange skove og parker tæt 

på folks boligere, og 
til vores glæde er den 
nærmeste strand ofte 
inden for gå-afstand 
eller rimelig tæt på i 
bil.
Ligeledes er Dan-
mark et af de mindst 
korrupte lande i ver-
den, og landet kan 
være stolt af, at have 
et af de mest tilfreds-
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de, er  investeringerne i forskning og 
udvikling enorme. Dermed formind-
skes forskellen mellem teknologien 
i disse lande og Danmark hurtigt. 
Derfor bliver Danmark nødt til fortsat 
at søge efter nye vækstmotorer.
Men hvor længe har Danmark været 
et så fantastisk land ?
Efter at have nærstuderet Danmarks 
historie, har jeg fundet frem til at det-
te er resultatet af sved, blod og tårer 
fra den danske befolkning gennem 
de sidste 150 år.
Men går vi tusind år tilbage i tiden, 
så var Danmark en storslået sø 
magt, hvis territorium omfattede ikke 
blot dele af Skandinavien, men også 
dele af England.
Siden dengang har Danmark oplevet 
flere hårde prøvelser, tilført af udefra 
kommende kilder. Og dette har re-
duceret Danmarks territorie til hvad 
det er i dag. Så med den størrelse 
som landet har og det forholdsvis 
lille befolkningstal, er det en kæmpe 
præstation at Danmark ligger helt 
fremme i de målinger, som viser at 
vi i Danmark har meget focus på 
befolkningens velbefindende, sund-
hed, uddannelse og lykke.
Til slut vil jeg lige vende tilbage til 

 HYLKEDALVEJ 3 - 6000 KOLDING - 75 52 47 55 - MAIL@VAGN-O.DK
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stillende velfærdssystemer, hvor ar-
bejdere og virksomheder blomstrer.
Det danske samfund er også kendt 
for at være i front, når det handler om 
at hjælpe andre lande, som f.eks. er 
blevet hærget af naturkatestrofer. 
Og det er også utroligt at se, at der 
er over 100.000 frivillige organisatio-
ner i et land med en befolkning på 
kun ca. 6 millioner. Danmark har i 
sandhed udviklet sig til et land, som 
bekymrer sig om andre og udviser 
humanisme på et højt niveau.
Yderligere er Danmark en stor suc-
ces, hvad angår innovation og krea-
tivitet. Danmark har udnyttet ved-
varende energi og biomedicin som 
nye motorer for vækst. Landet har 
også sammensmeltet videnskab og 
teknik og har gjort store fremskridt 
indenfor designindustrien. Kort sagt, 
Danmark har været en leder i for-
hold til at udvikle en industri, som er 
gearet mod fremtiden.
Men andre lande lærer hurtigt og vil 
følge trop. I mange lande er der en 
stor pulje af højtuddannet arbejds-
kraft, lave lønninger og stærke in-
citamenter for økonomisk aktivitet.  
Desuden, på grund af omfanget af 
økonomien i de fleste af disse lan-
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værdien af de mere end 100.000 fri-
villige foreninger vi har i Danmark. 
Vi er selv i Gildebevægelsen en lille 
brik i det store spil.
Mange gildebrødre har været spej-
der eller haft anden tilknytning til 
ungdomsarbejde. Det betyder at vi 
er vokset op med en følelse af fæl-
lesskab med andre mennesker i 
vore unge år. Og denne lærdom be-
tyder, at vi er kommet til at stå stær-
kere i en verden, hvor egoismen og 
det at bruge albuerne for at komme 
frem, er fremherskende. Vi lærte at 
løfte i flok og tage hensyn til vore 
medmennesker. Og denne lærdom 
har vi ført med os op gennem årene. 
Det at vi er gået ind i Gildearbejdet 
er en naturlig fortsættelse af denne 
tankegang og det menneskesyn 
som vi er opdraget med. Men det 
at være kommet ind i et fællesskab 
kræver noget af os alle. Det er et 
stykke arbejde der skal gøres. Vi 
skal hele tiden prøve at udvikle os 
selv i den rigtige retning, samtidig 
med, at vi skal have øje for vore om-
givelser. Livet må ikke blive en ene-
gang for den enkelte. Vi skal lære af 
hinanden, og bruge hinanden i den 
udstrækning det er muligt.
Vi har gennem vores arbejdsliv op-
bygget et netværk, som ikke mindst 
i dag , kan bruges i gildearbejdet, 
hvor der er mange praktiske ting der 
skal udføres. Men det er jo også så-
dan at hver enkelt i det daglige bi-
drager med lige nøjagtig det, som 
han er god til. Vi har alle vore stærke 
sider eller mindre stærke sider.
Men om man bæreren lille kvist el-

ler en stor knude til bålet er lige vig-
tigt, for at få bålet til at brænde med 
en rolig og vedvarende flamme. Og 
Gildearbejdet har som bålet, behov 
for at få tilført nyt brænde hele ti-
den. Så derfor er det vigtigt, at hver 
enkelt Gildebror tænker nøje over, 
hvad han kan tilføre af nye impulser, 
tanker og ideer til gildet. Samfundet 
omkring os udvikler sig med utrolig 
hastighed, og derfor er det vigtigt at 
vi i gilderne følger med udviklingen. 
Men dog uden at give køb på vore 
idealer og ritualer.
Så gildearbejdet vil altid være en lille 
brik, som er med til at udbrede histo-
rien om Danmark som et af verdens 
lykkeligste lande at leve i. 
Og jeg vil slutte med at ønske alle 
Gildebrødre og jeres familier et godt 
og lykkebringende Nytår. Og med et 
ønske om snarlig fred i Ukraine.                            
Så hørte vi igen ” Vær velkommen 
herrens år” nu sunget af Køben-
havns drengekor. Det var noget af 
en kontrast til vore egne stemmer.
Bent Christensen fik herefter ordet 
for ” 5 min. Sct.Georg”. Han fortalte 
om et samarbejde mellem Billund, 
Kolding og Vejle kommuner omkring 
fælles indsats for turismen i Trekant-
området. De 3 kommuner arbejder 
for at skabe og markedsføre Euro-
pas bedste børnefamiliedestination. 
Samarbejdet skal også løfte udvik-
lingen og markedsføringen af ople-
velser inden for natur, kultur, historie 
og gastronomi. Den centrale belig-
genhed midt i Danmark, giver gode 
uligheder for konferencer. Destinati-
on Trekantområdet har også indledt 
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Vi mennesker er jo glade for vore 
traditioner og også i 4. gilde så vor 
julemøde med vore damer er også 
bundet op med traditioner, der skal 
ikke laves meget om på denne jule-
fest fra år til år, så derfor kunne de 
fremmødte glæde sig til noget godt 
julemad og selvfølgelig det traditio-
nelle bankospild vi fik ønsket hinan-
den en god jul og gik hjem efter en 
god aften og mange med en fin ge-
vinst under armen.
Og så kom vi til det nye år og vor 
nytårsgildehal, desværre går det 
den forkerte vej med antal gilde-
brødre i vort gilde så vi var 14 der 
var mødt til gildehallen. Gildemeste-
ren brugte sin tale med at mindes 
og tale om den folkekære Lise Nør-
gaad. Johs Berger holdt 5 minutter 
og brugte den til at se tilbage til en 
barndom på et lille landbrug med en 
dårlig økonomi, en syg far og en mor 
der døde da han var 11 år, men en 
god barndom hvor man kunne side 
på en grøftekant og lade tankerne 
løbe frit og lærte at glæde sig over 
de små ting. Vi er kommet til en tid 
hvor flere unge og også ældre har 
brug for hjælp og føler sig magtes-
løs, samtidig er det mere blevet til 
en tid hvor flere først tænker på sig 
selv.
En af Kim Larsens sange lød sådan. 
Den gang jeg var lille var himlen al-
tid blå.
 Eftergildehallen var også en traditi-
on hvor menuen selvfølgelig er kogt 

et samarbejde med VISIT- HER-
NING for at tiltrække store interna-
tionale arrangementer til området. 
Laurits afsluttede nytårsgildehallen 
på sædvanlig vis.
Gruppe 1 var ansvarlig for eftergilde-
hallen, og de havde arrangeret torsk 
i indpakning med de kendte tilbehør, 
æg, kapers, peberrod, rødbede og 
sennepssovs. HERLIGT. Torsken 
blev efterfulgt af citronfromage.
Herefter havde Verner Thomsen 
et fængslende foredrag om udbry-
derkongen Carl August Lorentsen, 
som sad i fængsel i 39 ud af 63 år. 
Han slap ud af arrester og fængsler 
mange gange, for blot at blive fan-
get hurtigt. Han vandt ”berømmelse” 
ved sin flugt fra Horsens statsfæng-
sel, hvor han selvstændig gravede 
en 18 meter flugtvej. Han nåede kun 
at være ude i 5 dage. Flugten og 
gravearbejdet blev beskrevet i alle 
landets aviser og gav Carl August 
”heltestatus”, og bevirkede, at han 
ved sin død blev begravet fra kirken 
i Horsens statsfængsel.
Nu var det tid til at fejre, at gildebro-
der Per Olsen havde været i 3. gilde 
i 25 år. Han har haft mange arbejds-
opgaver i årenes løb, og bestrider 
nu posten som gildets kansler til fuld 
tilfredshed. Han fik en ny gildenål.
Tilslut var der blot at sige tak til 1 
gruppe for deres arbejde, tak til 
Olav for hans klaverspil, og tak til 
ridderne for en god gildehal. Heref-
ter afslutning med ”Ja vi er danske 
spejdere…”
Referent Kaj

4. GILDE
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torsk med tilbehør en rigtig hyggelig 
aften, men der er altid et men og her 
var det at vor gildebror Jan Rothau-
sen meddelte at han havde valgt at 
træde ind i en bestyrelse som ville 
tage så meget af hans fritid at han 
havde besluttet at melde sig ud af 
gildet, vi ønsker Jan alt held i tiden 
frem og tak for hans indsats i gildet, 
men er selvfølgelig ærgerlig over at 
miste en aktiv gildebror, vi sluttede 
på vanlig vis og ønske hinanden et 
godt nytår.

Skriver
Poul Lyngs

NYTÅRSGILDEHAL

Tirsdag d. 17. januar 2023 afvik-ede 
5. Gilde den årlige nytårs-gildehal. 
20 gildebrødre var mødt frem til den 
traditionsrige gildehal.
Vi blev budt velkommen med ”bob-
ler” i Natuglen, og efter at ha` skålet 
og spist chips, viste Herolden os ind 
i gildehallen. Her sad ledelsen klar 
ved høj-bordet.
Gildemester Tove Andersen bød os 
velkommen, og efter at ha` sunget 
Der er ingenting der maner og fanen 
var sat på plads, kunne Gildemeste-
ren holde sin tale.
Uddrag af Gildemestertale:
2022 var et mærkeligt år med coro-

5. GILDE
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na, og starten på en krig i Ukraine. 
Huse, skoler og meget mere er ble-
vet bombet i stykker. Menneskeliv er 
gået tabt. Det havde vi ikke forestil-
let os. Inflationen ramte os alle, med 
høje priser på fødevarer og energi.

2023:
Måske kan vi ændre på flere ting.
Indianerne fortæller om to ulve.
Første ulv skaber ufred, trodsighed, 
grådighed og arrogance.
Anden ulv skaber medfølelse, kær-
lighed og tro.
Den ulv som bliver fodret VINDER.
Hvilken ulv er du?
Bring kun positive nyheder vide-re. 
Er dine nærmeste glade, bliver du 
også glad.
Prøv næste gang du kommer ind i 
supermarkedet, at give kassemed-
arbejderen et STORT smil.
 Det er op til os selv, at fodre den 
onde eller gode ulv.
Der var ingen 5 minutter Sct. Georg, 
så vi fortsatte inde i re-stauranten til 
et flot veldækket bord.
Placeret ved de veldækkede bor-
de, kunne vi nu se frem til dagens 
menu, som var hummersuppe med 
et stykke torsk i. Hovedretten var en 
dejlig mør-bradgryde med svampe 
og cocktailpølser. Til dessert var der 
kaffe/the og kransekage fra Roxy 
Bageren. Tove Andersen var bord-
leder.
Ca. klokken ti, sluttede vi af på van-
lig vis, og en dejlig aften var nu slut.
En stor tak til 2. Gruppe, som stod 
for aftenens arrangement.

Strikke pigerne på marked

Redaktion ønsker alle et rigtig godt 
nytår og et stor tak til alle vore 
annnonsør for jeres støtte.

STRIKKEPIGERNE

REDAKTIONEN
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